
21

Anlæg og Foranstaltninger osv., og ikke mindst den Betryggelse

i Fremtiden for dem selv og Efterkommere, der ligger i forbedrede

Produktionsmidler og forøget Produktionskapital i Landet.

Denne lagttagelse, at man saavel i det offentlige som det pri-

vate Liv i sine Dispositioner for ensidigt er tilbøjelig til kun at

regne med Pengene og glemme at undersøge Dispositionernes

Virkning paa Produktionen, kun at se paa Pengesiden og ikke

paa Varesiden af det økonomiske Liv, denne lagttagelse kunde

vistnok føres videre end her løselig antydet — f. Ex. til Afgifts-

og Skattespørgsmaalene, til Produktionsstatistikkens sene Udvik-

ling osv. — men dette hører ikke herhen.

Naar hele dette Spørgsmaal her strejfes, er det, fordi Seddel-

bankerne i alle Lande i Krigs: og Efterkrigsaarene oftere end tid-

ligere under normalere Forhold har staaet overfor Situationer,

hvor Spørgsmaalet netop har været: skal vi tage mest Hensyn

til Pengesiden — Seddelbeskyttelsen — eller til Varesiden — Pro»

duktionsbeskvyttelsen?

RETFÆRDIGHED.

Den Kritik og i sine Udtryk og Motivering undertiden ret

uovervejede Anklage, der har været rejst i Anledning af den

danske Krones Værdiforringelse, er i væsentlig Grad bygget over

Retfærdighedsprincippet, det uretfærdige i, at opsparede Kapita-
ler, der hengemmes eller udlaanes, har tabt i Værdi, naar de ta-

ges frem igen eller faaes tilbagebetalt; og det pinlige i, at Ren-

tieren og den fast gagerede eller pensionerede efterhaanden ser

sin Levestandard forringet. Naturligvis er dette et meget vigtigt

Moment at tage i Betragtning; men det maa vistnok betegnes

som et for ensidigt Syn paa Pengesiden frem for paa Produk-

tionssiden, naar man af Retfærdighedshensyn forlanger de nævnte

Kapitalers og Aarpenges gamle Købeevne retableret snarest ske

kan uden Hensyn til, hvordan det saa maatte gaa Produktionen.

Man er desuden ret tilbøjelig til at overdrive Følgerne af en

saadan Pengeforringelse.

De, der har Pengekapitaler eller Pengeindtægter, som saaledes

værdiforringes, nyder som Regel paa anden Maade godt af den

stigende Pengerigelighed og Varemarkedets stigende Konjunktur»


